
COMUNEDI SANT’ALESSIO SICULO
PROVINCIA DI MESSINA

COMANDO POLIZIA MUNICIPALE .

PIAZZA MUNICIPION. 1
Tel. 0942 756947 -Fax 0942 480346 — P.IVA: 00347890832

E-mail: poliziamunicipale@comune.santalessiosiculo.me.it — pmsantalessios@alice.it
Pec: vigili.comunesantalessiosiculo@dgpec.it

ORDINANZA N .46 del 01/12/2025reg. generale. N. 38 del 01/12/2025 reg. settore

Oggetto : Regolamentazione della viabilità nella via Lungomare nel tratto compresotra la via
Trento e la via G.Matteottia seguito di lavori di realizzazione di un tratto di linea BT in
cavo interrato

IL RESPONSABILE DELL’AREA DI VIGILANZA

Vistala richiesta prot. n. 12476 del 01/12/2025 trasmessa dal signor Postiglione Gianluca nellaqualità di Amministratore Unico della società Soigea S.R.L. con sede a Roma, via Antonio
Salandra n. 18, ditta appaltatrice dei lavori per conto di Enel Distibuzione , con la quale chiedel’istituzione del divieto di sostae l’istituzione del senso unico alternato sulla via Lungomare nel‘tratto compresotra la via Trento e la via G. Matteotti per l'esecuzionedi lavori di realizzazione di
un tratto di linea BT in cavo interrato;Vista l’autorizzazione prot. n. 11503 del 06/11/2025 rilasciata dal Responsabile dell’ Area Tecnicadi questo Ente , all’E-DISTRIBUZIONE S.P.A, relativa ai lavori di realizzazione di linea in BT in
cavo interrato da realizzare lungo la via Trento e la via Lungomare nel Comune di Sant’ AlessioSiculo (ME);
Vista la nota prot. n. 11784 del 13/11/2025 con la quale lo scrivente rilasciava parere favorevoledal punto divista viabile all’esecuzione dei lavori;
Vista l’autorizzazione n. 37 del 25/02/2025, nota prot. n. 10964 , rilasciata dall’ AssessoratoTerritorio ed Ambiente -Dipartimento Regionale dell’ Ambiente , S.T.A: Messina,relativa ai lavoridi che trattasi, acquisita al protocollo del nostro Ente con n. 11592 del 10/1 1/2025;
Vista l’autorizzazione prot. n. 20230169949 del 15/09/2025 rilasciata dal Dipartimento BeniCulturali e dell’Identità Siciliana -Soprintendenza BB.CC.AA di Messina , asservata al protocollodel nostro Comune con n. 11592 10/11/2025;
Ritenuto di dover emettere provvedimenti in merito per regolamentare la sosta e la viabilità nelle
zoneinteressate ai lavori ,al fine di consentire l’esecuzione in sicurezza degli stessi;
Vista la determina sindacale n. 10 del 28/06/2022 , di nomina dello scrivente a Responsabiledell’ Area di Vigilanza;
Visti gli articoli 5-6-7 del Decreto Legislativo 30 Aprile 1992 n. 285 (Nuovo Codice della Strada )
e successive modificazioni;
Visto il D.P.R. del 16/12/1992 n. 495( Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Nuovo
Codicedella Strada);
Visto il Decreto Legislativo 09 Aprile 2008 , n. 81 ( Attuazione dell’art. 1 della Legge 03 Agosto2003, n. 127, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro);
Visto il Decreto Legislativo 31 Ottobre 2025, n. 159 ( Misure urgenti per tutela della salute e dellasicurezza sui luoghi di lavoro ed in materia di protezione civile) ;
Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267( Testo Unico delle Leggisull’Ordinamento degli Enti Locali);
Vista la L.R. n. 23/98;
Visto 1'O.A.EE.LL. vigente in Sicilia;

%



ORDINA
Dalle ore 07:30 del 03/12/2025 e sino ad ultimazione dei lavori :

- -Il divieto di sosta amboi lati con rimozione forzata, nella Lungomare nel tratto compresotra la via Trento e la via G.Matteotti ;

-  L’istituzione del senso unicoalternato nel tratto di Lungomare suindicato regolato da
impianto semaforico;

La ditta esecutrice dei lavori è incaricata della collocazione della segnaletica temporanea nel trattodi strada interessata, conforme al Codice della Strada ed Decreto Legislativo 09 Aprile 2008 n. 81
es.m.i.;

DISPONE
1) La pubblicazione del presenteatto all’albo pretorio one-line di questo Comuneper 15 giorniconsecutivi, sensi del D.Igs 33/2013;
- La trasmissionedel presente atto:
- a) Al Sindaco SEDE;
-  b) Al Responsabile dell'Ufficio Tecnico SEDE;
- ©) Al Comando Stazione Carabinieri di Sant’ Alessio Siculo;
-  d) Alla società Soigea S.R.L. con sede a Roma , via Antonio Salandra n. 18;

Gli Ufficiali ed agenti della Polizia Municipale nonchè tuttele altre Forze di Polizia di cui all’art.12del C.d.S. sono incaricati dell’esecuzione della presente Ordinanza.
I trasgressori alla presente Ordinanza saranno sanzionatiai sensi dell’art. 7 del Codice della Strada.

_

°
”

AVVERTE pet
Che avverso il presente provvedimento è ammessoricorso :

1) Entro 60 giorni dalla data di pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionalesezione staccata di Catania ;

2) Entro 120 giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Regione Sicilia;
3) Entro 60 giorni dalla data di pubblicazione , al Ministero delle Infrastrutture e dei

Trasporti .ai sensi dell’art.37 del D.L.vo 30 Aprile 1992 n.285.
Dalla Residenza Municipale lì 01/12/2025

SPONSABILE DELL’ARFADI VIGILANZA
(Ispettore Capo Salvatori

> /,
D’A

(A /\© 7° 3


